## Q V E S T I O DCCLXXXII.

*Verum vasallus possit facere compromissum de re feudali sine consensu domini. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Feudum non potest in alium transire sine domini consensu.
- 2 Vasallus non præiudicat domino, donec retinet feudum penes se.
- 3 Arbitratur tenetur seruare iura.
- 4 c. 1. §. si inter. de lege Conradi, declaratur.
- 5 Contraria opinio defenditur.
- 6 Vasallus non est proprietarius rei feudalis.
- 7 Maioratus successor non potest compromittere de re maioratus sine regia facultate.
- 8 l. non solum. C. de præd. minor. declaratur.
- 9 l. cum hæreditas. ff. ad Trebell. declaratur.
- 10 Hæres grauatus restituere hæreditatem, potest facere compromissum.
- 11 l. ante restitutionem. ff. de solutionib. declaratur.
- 12 Pactum super re fideicommissa subiecta validum est.
- 13 c. Rainaldus. de testam. declaratur.
- 14 Transactio super re maioratus potest fieri in aliquibus casibus.
- 15 l. peto. §. fratre ff. de legat. 2. declaratur.
- 16 Transactio facta per dominum vasallorum cum vasallis est nulla.
- 17 Domini vasallorum non obtinebunt contra vasallos circa collectas, & iura hospitiorum.
- 18 Prescriptio non procedit in rebus, qua consistunt in facultate.
- 19 Decisio senatus refertur.

**V**asallus non potest alienare feudum à domino sibi concessum, c. 1. de prohib. feud. alienat. per Lothar. c. Imperialem. de prohib. alien. l. 10. tit. 26. p. 4. vbi late Greg. verb. vendendo. Iul. Clar. lib. 4. recept. sent. §. feudum quæst. 31. & in q. 38. mouet à paritate rationis aliam quæstionem, an vasallus possit sine domini consensu de feudo transigere? & distinguit, quod aut vasallus transigendo transfert feudum in alium, & hoc est illi prohibitum, cum sit virtualis feudi alienatio: si vero retineat feudum, valebit transactio, nullaque domini licentia erit necessaria, ita Cur. iun. de feud. 4. p. in vltima causa amitten. feud. quæst. 7. quam opinionem dicit magis communem Paris. consil. 1. num. 134. lib. 1. vbi dicit, quod donec vasallus retinet feudum penes se, non dicitur inferre domino aliquod præiudicium, & sic in quæstione proposita, quando nullo iuris ordine seruato fit compro-

missum, cum faciat actum, ex quo sequi possit alienatio, erit nullius momenti, quæ ratio cessat in arbitro, qui tenetur seruare iura, & sic secundum ius non poterit vasallus in priuatione feudi condemnari, vt in principio resoluiamus, & istam opinionem videtur comprobare text. in cap. 1. §. si inter. de lege Conradi. & hanc dicit communem opinionem feudistarum Cur. iun. de feud. q. 8. dicens, quod ita sentiunt communiter scribentes in materia iurisdictionis feudalis. Sed contrariam opinionem, immo quod nullo modo valeat compromissum de re feudali, sequitur Soc. iun. cons. 77. n. 76. vol. 1. vbi hanc dicit magis communem opinionem, quam sequitur, & dicit tutiorem Iul. Clar. d. q. 39. in fin. & vltra eum istam opinionem sequitur Matth. de Affl. in c. 2. §. si vasal. n. 1. & 44. in c. 1. de inuest. Paris. consil. 118. n. 22. vol. 1. & Moli. li. 4. de Hisp. primog. c. 9. numer. 5. & 9. vbi refert esse veriorem opinionem, & magis communem, & ratio fundamentalis est; quia ipse vasallus non est proprietarius, nec dominus absolutus rei feudalis, & sic in præiudicium domini non potest facere actum, per quem efficiatur deterioris conditionis ius domini.

Ex qua resolutione venit explicanda alia quæstio non minus utilis, quam in praxi necessaria, an successor maioratus possit compromittere sine regia facultate, super lite incerta, & dubia contingenti super rebus vinculis ipsius maioratus: & ex nostro fundamento quæstionis principalis videtur dicendum, nullum esse compromissum, seu arbitramentum, cum super bonis alienari prohibitis transigi, nec compromitti possit, l. non solum. Cod. de præd. minor. c. cum tempore, de arb. vbi Doct. & sequitur istam opinionem Soc. cons. 87. num. 9. lib. 3. Deci. cons. 39. num. 4. & consil. 44. num. 1. idem Dec. in l. 2. num. 28. ff. de iurisd. omn. iud. & late Pinel. alios referens, in l. 1. C. de bonis matern. 3. p. numer. 44. & Matth. de Affl. decis. 138. num. 2. Capic. decis. 93. num. 3. Greg. in l. 10. tit. 26. p. 4. gl. fi. Ant. Gomez. in l. 40. Tauri. nu. 86. Pinel. sup. numer. 46. & 50. vers. octaua limitatio. quam dicit communem, & receptam opinionem Moli. sup. numer. 11. sed huic receptissimæ sententiæ obstat text. in l. cum hæreditas, la 1. ff. ad Treb. vbi cauetur, quod si hæres sit grauatus restituere hæreditatem, & de aliqua re hæreditaria compromissum fecerit, quod teneatur fideicommissarius ante restitutionem hæreditatem cautionem illi præstare: quod si in aliquo fuerit condemnatus ex compromisso, illud indemne præstabit, ex quo text. dixit Angelus, ibi posse hæredem de restitutione subiecta compromissum facere ante ipsius restitutionem, nedum in arbitrum, sed etiam in arbitratorem, quam sententiam sequitur Paul. ibi. num. 2. idem Ang. consil. 31. Bertran. cons. 158. num. 19. lib. 3. Boer. decis. 147. num. 6. & 7. & Io. Bab. de arb. c. 16. num. 6. lib. 2. pro qua sententia facit bonus text. in l. ante restitutionem. ff. de solut. vbi ante restitutionem hæreditatis valent liberationes factæ ab hærede, per quem text. dicit eleganter Imola validam esse transactionem factam per hæredem de re fideicommissa subiecta, cuius opinionem refert, & sequitur Ceph. cons. 261. num. 35. & sic dixit text. in l. 1. C. de pact. quod validum est pactum factum ab hærede super re fideicommissa subiecta, ante aduentum dicti fideicommissi. idemque probat text. in c. Raynaldus. in prin. vsque ad §. porro. de testament. vbi valet compromissum factum ab hærede, quibus iuribus & difficultatibus satisfacit eleganter Mol. sup. n. 12. cum seq. vbi limitat pluribus modis dictam opinionem, vt non procedat interueniente facultate regia, vel mandato iudicis de compromittendo, vel consentientibus iis, de quorum præiudicio agitur, & in aliis casibus ab eo relatis, & Mieres de maioratu. 4. part. quæst. 22. nu. 4. qui limitat etiam in transactionibus reciprocis, in qua difficultate, quæ grauissima est, & semper de eius vera resolutione dubitatur, verius existimo dicendum, & distinguendum, prout in principio quæstionis distinguimus, quod aut per compromissum possunt alienari bona maioratus in perpetuum: & tunc non valeat compromissum: aut pro vita possessoris maioratus tantum, & tunc recto iure fieri possit: cū in hoc cesset ratio præiudicij successoris, l. peto. §. fratre. ff. de leg. 2. aut compromissum reducitur super fructibus ipsius maioratus, & tunc similiter nulla est prohibitio: cum in iis casibus non agatur de præiudicio tertii, sed ipsius compromittentis

- mittentis solum, & bona semper vinculara retineantur à possessore, & successore. ita Mieres *sup. 4. part. quæst. 22. num. 2. vbi num. 3.* ex superioribus resoluit in efficaces esse
- 16 transactiones, quas faciunt ÷ domini vasallorum cum suis vasallis super impositionibus, & aliis iuribus, quæ domini à vasallis sibi debita esse contendunt; quia per potentiam, & iurisdictionem, quam habent super vasallos, extorquent ab illis quidquid volunt. ex qua ratione in alio proposito resoluit eleganter Pádilla in *l. si aquam numer. 37. C. de seruitutib.*
- 17 quod ÷ si domini vasallorum collegerint à suis vasallis collectas iura hospitiorum, vel alia munera quæcumque, etiam probent per longum tempus esse præstita, & titulum allegent, quod adhuc minime obtinebunt, quousque probent tituli veritatem; quia prædictæ impositiones magis ex quadam familiaritate, quam animo contrahendæ obligationis
- 18 ÷ censentur præstitæ, & hanc dicit communem opinionem sequendo Osti. & Io. And. & Moltal. in *l. 1. tit. 1. l. 2. fori. glos. verb. sforzada.* vbi resoluit, quod nullo tempore hæc præscribuntur, & quod ita in vtriusque regni pretorio Pinciano, & Granateni fuit ÷ obseruatum, ita Cou. in *reg. possessor. 2. p. §. 4. num. 2. de reg. iur.* quæ sententia maximam habet æquitatem, pro ea sæpius consului, & sic sunt menti tenenda, quia assidua, & practicabilia sunt, & sæpe de hoc dubitatur.

## Q V Æ S T. DCCLXX XIII.

*Virum vasallus in testamento inter liberos possit de feudo disponere in præiudicium alterius. Communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Vasallus contra domini voluntatem, non potest de feudo fauore vnus filij disponere.
  - 2 Feudum nouum an antiquum sit, differunt.
  - 3 L. 6. tit. 2. p. 4. ponderatur pro prima opinione.
  - 4 Filij defuncti, exceptis fœminis, succedunt in feudo.
  - 5 Contraria opinio proponitur.
  - 6 Concordia opinionum refertur.
  - 7 Pater potest disponere de emphyteusi in extraneum, consentiente domino.
  - 8 Si feudum fuerit melioratum per patrem, non potest ipse ultra quintum de eo disponere in extraneos.
  - 9 Pater non potest in re emphyteutica præiudicare filiis.
  - 10 Alia communis opinio contra alteram traditur.
  - 11 Bona emphyteusis non iudicatur propria sed aliena, & ideo de eis pater disponit in præiudicium filiorum.
  - 12 Casus de facto refertur.
  - 13 L. vnum ex familia. §. si de Falcidia. ff. de leg. 2. ponderatur.
  - 14 Filius succedit in melioramentis rei emphyteutica.
- D**Vbiū maximum fuit inter antiquos scriptores, an pater habens plures filios possit fauore vnus de feudo antiquo disponere, an omnes æqua lance debeant succedere; & quod æqualiter omnes filij debeant succedere tenet communis opinio, vt tradit Zasius de feudis. 8. p. 3. par. vbi dicit, quod ex prouidentia legis omnes filij æqualiter in feudo succederent. & hanc dicit magis communem opinionem Alex. in *l. apud Iulianum.* quam legit cum *l. cum Seruius. §. sed alicui. num. 4. in fi. ff. de leg. 1.* & eam dicit communem opinionem Rainer. in *c. Imperialem. §. auito. de prob. feu. alie.* & dicit etiam communem Ruy. *conf. 25. numer. 13. lib. 1.* & in feudo antiquo nullam habere difficultatem, tenet ipse *conf. 9. in fin. li. 1.* & Soc. in *conf. 160. numer. 44. lib. 2.* dicens, quod ex prouidentia ÷ concedentis ad omnes filios debet peruenire; & sic vasallus non poterit contra domini voluntatem per suam dispositionem de eo fauore vnus filij disponere: sed si feudum sit nouum, acquisitum per ipsum vasallum testatorem pro se, & filiis, adhuc ÷ sunt variæ Doct. opiniones, quas refert Curt. iun. *supra de feud. in 4. causa vltima amit. feud. q. 30.* & Soc. iun. *conf. 72. numer. 35. & 160. num. 44. vol. 2.* vbi dicit esse communem opinionem, quod etiam feudum nouum non potest pater vni

ex suis filiis prælegare, quam dicit communem opinionem Alex. *conf. 106. vol. 4.* addit. ad *conf. Alex. 8. lib. 3.* vbi dicit communem, & veram sententiam, quam videtur ÷ approbare, *l. 6. tit. 26. part. 4.* vbi feudum transit æqualiter ad omnes hæredes, vbi notat Gregor. *verb. lo heredan.* & verba dictæ legis sunt manifesta, ibi: ÷ *Los feudos son de tal manera, que los no puedem los homes heredar, an si como los otros heredamientos, que mager el vasallo que tenga feudo de su sennor dexare fijos, ofijas, quando muriere las fijas no heredaran ninguna cosa en feudo. antes los varones, vno, o dos, o quanto quier que sean mas lo heredan todo enteramente.* Ergo si illa est natura feudi, sequitur quod pater non poterit in præiudicium aliorum filiorum de eo disponere, sed quod æqualiter ad omnes debeat peruenire.

Sed iis non ÷ obstantibus contrariam opinionem tenet Ifernia in *c. 1. de probib. feudi alienat. per Federic.* & eam dicit communem And. Barbacia inter consilia Alexand. *conf. 55. numer. 17. vol. 4.* & Iacobus Philippus Porcius *lib. 4. com. concl. 22.* & hanc dicit veriore & magis communem Natta *consil. 505. num. 14.* Beccius *consil. 56. num. 21.* & dicit etiam communem Cephal. *conf. 152. num. 50.* & hanc dicit esse tenendam in iudicando, & consulendo Michael Crasus *recept. sentent. §. legatum. quæst. 14. num. 20.* in ÷ qua Doctorum varietate distinguit Iulius Clarus *lib. 4. recept. sent. §. feudum. q. 40. num. 6.* dicens, quod aut loquimur in præiudicium domini, & tunc non valebit prælegatum; aut respectu aliorum filiorum; & tunc valida fit institutio; quia si cum domini consensu potest ÷ pater in extraneum facere alienationem; quanto magis poterit vni ex filiis prælegare: & subdit in vltimis verbis, quod si casus occurreret, ita confuleret, & iudicaret, & hanc esse magis communem Doctorum opinionem dicit Ruin. *consil. 7. numer. 23. lib. 1.* vbi dicit, quod si in extraneum talis alienatio permittitur, quod sane multo magis patri illud fauore vnus filij non denegabitur, & sic resolutiue tenendum est etiam stante decisione legis Partitæ, quod consentiente domino, poterit pater disponere de feudo excludendo alios filios; quod est subintelligendum, nisi feudum fuerit ÷ melioratum per patrem; quia tunc in prædictis melioramentis succedant omnes filij, & solum pater poterit in quinto disponere respectu extraneorum, & in tertio, & quinto inter liberos vltra dictum feudum, prout acceptum fuit à domino, vt in legibus Hispaniæ cauetur. Et similiter dubitari solet, an pater possit filiis in re emphyteutica præiudicare disponendo, aut testando: in qua re plures casus possunt considerari; quia aut emphyteusis est ÷ noua, vel antiqua, vel est hereditaria, quando pater eam recepit pro se, & suis hæredibus legitimis, vel extraneis, vel est mixta quando stipulatus pro filiis & hæredibus, vt videre est apud Iulium Clarum *li. 4. recept. sent. §. emphyteusis. q. 16.* vbi resoluit, quod in emphyteusi acquisita pro te & filiis, quod non potest pater illis præiudicare: cum ex dicta stipulatione sit ius quæsitum omnibus. quam dicit communem opinionem Alexand. *conf. 106. n. 8. & conf. 107. li. 4.* Ruin. *conf. 43. n. 4. li. 1. l. 1. in l. 2. n. 209. C. de iure emphy. Gratus conf. 1. n. 5. lib. 1. & conf. 12. n. 9. & conf. 132. nu. 4.* Bertrandus *conf. 138. n. 3. li. 2.* Couar. *li. 2. variar. c. 18. n. 2.* 10 vbi hanc sequitur opinionem tanquam communem. Sed in hac distinctione est etiam contraria opinio etiam communis: immo quod ipse pater stipulando pro se & filiis censetur stipulatus ordine successiuo, primo sibi, deinde post mortem suam filiis, & sic viuente patre nullum ius est filiis suis quæsitum, & per consequens ÷ poterit ad libitum disponere. quam opinionem dicit communiter teneri Alex. sibi contrarius, *conf. 124. n. 8. lib. 5.* quem sequitur Goza. *conf. 25. n. 18.* & dicit etiam communem Alex. in *l. apud Iulianum. §. si quis alicui. nu. 4. ff. de leg. 1.* quem refert, & sequitur Soc. *conf. 127. n. 10. li. 3.* Tiraq. *de retract. municip. §. 11. gl. 6. numer. 25.* & dicit etiam communem Ias. *conf. 213. numer. 4. lib. 3.* quæ opinio placet Iulio Claro supra, dicens, quod illud quod pater acquirit pro se, & filiis, poterit ad libitum disponere, etiam in præiudicium filiorum: & sic multo fortius poteris vni donare, & prælegare, nec ÷ ex hoc reliqui filii possunt conqueri, quod pater disposuit in præiudicium legitimæ: cum emphyteusis non iudicetur bona parentis, sed aliena, cum onere soluendi tributū, quæ opinio verior,

rior, & receptior est, & pro ea semel consului in quadam  
 83 domo ꝑ recepta per quendam Thom. Fernandez à capi-  
 tulo San. Ecclesie Toletanæ cum certo onere emphyteu-  
 sis ad decimam, & commissum, de quadomo pater in te-  
 stamento disposuit favore vnus filii, reliquis exclusis, & cū  
 84 & obtinui, quod talis filius ꝑ nō tenebatur domū conferre;  
 cū pater de suo non disposuisset. *l. vñ ex familia. §. si de Fal-  
 cid. ff. de leg. 2. ibi: Quid est enim quod de suo videatur reliquis-  
 se, quia quod relinquit omnino reddere debuit.* Si vero ꝑ pater  
 85 aliquid impendit in reparatione, vel melioratione domus,  
 si tempore collationis domus in plus taxetur, illud venit  
 conferendum, vt æqualitas seruetur inter fratres, ita in  
 propriis terminis tenet, & declarat Ayora de partitionib. 2. p.  
 6. 19. n. 54. vers. ex hu inferitur, quod tene menti, quia sæpe  
 in praxi contingit.

Q V Æ S T. DCCLXXXIII.

*Verum vasallus feudum antiquum alienare possit in  
 præiudicium agnatorum de consensu domini. Com-  
 munitis contra communem.*

S Y M M A R I A.

1. *Ius tertio questum tolli non potest.*
2. *Contraria opinio defenditur.*
3. *l. 7. tit. 26. p. 4. ponderatur.*
4. *Concordia opinionum refertur.*
5. *Questio de facto proponitur.*
6. *l. 17. Tauri declaratur.*
7. *Renunciari potest per filium meliorationi in præiudicium  
 filiorum.*
8. *l. quoties. C. de donationibus, quæ sub modo, declara-  
 tar.*
9. *l. 7. tit. 4. p. 5. ponderatur.*
10. *Donatio non potest reuocari de consensu primi vocati in alio-  
 rum vocatorum præiudicium.*
11. *Gravamen in bonis vincularis nemo tollere potest.*
12. *Filius postus in conditione, non censetur vocatus, & nu-  
 mer. 15.*
13. *Melioratio censetur personalis facta ob benemerita filij.*
14. *l. 23. Tauri, declaratur.*
15. *Filius postus in conditione, quod non sit vocatus, pluries cen-  
 suit Senatus.*
16. *Melioratus in tertio, & quinto potest renunciare meliora-  
 tioni in suorum filiorum præiudicium.*
17. *Veritas in paucis consistit.*
18. *Filius potest renunciare pacto, vel scriptura sibi facta de non  
 meliorando alios.*
19. *Cessante dispositione legis, cessat dispositio testatoris.*
20. *Ioannes Gutierrez laudatur.*
21. *Pater potest consentire in gravamine posito in sua legitima in  
 præiudicium filiorum.*
22. *Anguli opinio declaratur.*
23. *Stipulatio patris pro se, & filiis, intelligitur ordine succes-  
 suo.*
24. *Pater in præiudicium filij expresse nominati, in emphyteusis ac-  
 quisitione, non potest disponere.*
25. *Licentatus Didacus de Frias Prator huius ciuitatis lauda-  
 tur.*
26. *Doctor Perrus de Toro aduocatus Toletanus laudatur.*
27. *Casus de facto proponitur, & eius decisio.*

**I**N quaestione, quæ præcessit, disputauimus, quando va-  
 fallus in præiudicium filiorum poterat de feudo dispo-  
 nere. Nunc autem se offert alia communis contraria, an  
 in præiudicium agnatorum possit facere alienationem, do-  
 mino cōsentiente: in qua quaestione Curt. iun. de feudis in 4.  
 p. in vlt. par. in reg. 1. col. 3. vers. stat ergo. resoluit esse commu-  
 nem opinionem pro parte negatiua, & in feudo antiquo,  
 seu paterno sequitur istam opinionem Aluar. in ca. 1. post  
 numer. 4. vers. oppono. quemadmodum feud. ad fam. pertin. vbi  
 hanc dicit esse communem opinionem Parif. consil. 17. nu-

mer. 16. li. 1. quia cum ex tenore primæ investituræ sit ius  
 questum omnibus ꝑ descenditibus, merito non potest  
 tolli per aliquem ex successoribus primæ investiti, & hanc  
 dicit communem omnium opinionem Curt. iun. consil. 17. nu-  
 mer. 5. dicit verissimam opinionem, & ab omnib. appro-  
 batam Soc. iun. consil. 112. n. 3. lib. 2.  
 Sed contrariam opinionem, quod ꝑ semper feudum  
 cum consensu domini possit alienari per feudatarium in  
 præiudicium agnatorum, tenet Andr. de Her. in c. 1. nu. 35.  
 de alien. feudi. quam dicit esse per omnes approbatam Si-  
 gism. conf. feud. 52. nu. 1. vbi dicit quod omnes, nemine  
 excepto, in feudo nouo, sequuntur hanc opinionem, quam  
 sententiam ꝑ defendit Iul. Clar. li. 4. §. feud. q. 4. r. 2. in fin.  
 & istam opinionem videtur hodie approbare l. 7. tit. 26. p.  
 4. vbi Greg. illud limitat, quando feudum est hæreditarium,  
 & sic in hac Doct. varietate talis distinctio est assignan-  
 da, quod aut loquimur in feudo simpliciter, & absolute hæ-  
 reditatio, puta recepto pro se, & hæredibus ꝑ quibuscun-  
 que, vel pro se, & quibus dedit; tunc vera est conclusio,  
 quod possit alienari, etiam in extraneum sine consensu do-  
 mini, & etiam agnatorum; cum tale feudum transeat ad  
 quoscunque hæredes, sicut bona libera, & allodialia; si vero  
 loquamur de feudo hæreditario mixto ꝑ recepto pro se, &  
 filiis, & hæredib, non procedet prædicta opinio: & secun-  
 dum hanc distinctionem si casus cōtingat, est iudicandum,  
 & etiam consulendum: ex quibus venit declaranda alia  
 ꝑ questio satis utilis, & necessaria, & quæ quotidie contin-  
 git in praxi, & adhuc sub iudicis vertitur, an melioratio  
 tertij, & quinti facta à patre filio ex causis contentis in l. 17.  
 Tauri, ita vt si sine liberis decedat, perueniant bona melio-  
 rationis ad reliquos fratres, si iste filius ꝑ melioratus habeat  
 filios, & consentiat, vt pater disponat libere de prædictis  
 bonis meliorationis, & iuri suo renunciat, aliquo dato, vel  
 recepto, aut libere, an iste consensus filij (cui principaliter  
 propter sua merita fuit facta dicta melioratio) præiudicet  
 filiis, vel secundo loco vocatis, ita vt mediante ipsius con-  
 sensu, possit pater in præiudicium nepotum disponere de  
 bonis meliorationis, tollendo vincula, submissiones, & gra-  
 uamina, & partem negatiuam videtur probare expresse  
 tex. in l. quoties. C. de donat. qua sub ꝑ modo. l. 7. tit. 4. p. 5. vbi  
 si alicui donatur aliqua res, vt post certum tempus perue-  
 niat ad alium, transacto tempore, transfertur dominium,  
 & possessio in sequentem vocatum, & sic talis ꝑ donatio  
 nou potest reuocari de consensu primi vocati in aliorum  
 damnum, & præiudicium. Quam ꝑ opinionem late funda-  
 10 uimus ex voto omnium scribentium in q. 394. numer. 4. &  
 vltra Doct. ibi allegatos istam opinionem nouiter tenet, &  
 sequitur in terminis l. 17. Tauri. (loquens in melioratione  
 tertij, & quinti) Gutierrez li. 2. practicarum. quest. 52. num.  
 4. vbi dicit, quod ita obtinuit in praxi, & fuit obseruatum  
 in regali Cancellaria, & quod hæc sit magis communis o-  
 pinio, & tenenda in iudicando, & consulendo, vt tradit  
 Gratian. reg. 410. in fin. Angulo in l. 1. gl. 8. num. 21. li. 5. r. 1.  
 cop. qui loquitur ꝑ etiam in melioratione tertij, & quinti,  
 11 quæ opinio in bonis vincularis, ita vt perpetuo remaneant  
 in familia secundum formam maioratus Hispaniæ, vt docet  
 Molina li. 1. c. 1. num. 21. & 22. nullam habet difficultatem:  
 sed si bona sine grauamine, & vinculo relinquuntur vocan-  
 do filium, ita vt si sine liberis decedat, succedant reliqui se-  
 cundum vocationes l. 17. Tauri. tunc contrarium ꝑ verius  
 12 esse iudicamus: quia isti filij non censentur dispositiue vo-  
 cati, sed tantum in conditione positi, & sic in eorum præ-  
 iudicium poterit pater renunciare meliorationi: nec ipsi  
 iam nati, vel postea nascituri, possunt ob hoc conqueri: quia  
 si cessat fideicommissum in personis nominatis propter  
 existentiam filiorum, tanquam deficiente conditione, vt in  
 l. si quis aliquid sub conditione. ff. si quis omiſsa causa testam.  
 multo magis debet cessare respectu filiorum, qui nec sunt  
 dispositiue vocati, nec fuerunt fortassis cogniti à testatore  
 Rursus fundatur hæc sententia: quia dicta melioratio est  
 mere personalis facta ob benemerita illius filij, l. nec adiecit,  
 ff. pro soc. & sic licet licite poterit dicta meliorationi re-  
 nunciare, licet facta sit causa onerosa matrimonij, vel cum  
 aliquo tertio, vel aliter sit irreuocabilis, & d. l. 17. & 44.  
 Tauri. argument. rex. in l. si quis in conscribendo C. de Epis. &  
 chr.

cler. l. si. C. de pact. Præterea melioratio tertij, & quinti non  
 13 ¶ valet inspecto tempore ipsius factæ donationis quoad  
 14 bona tunc existentia, sed respectu t mortis, vt in l. 2. 3.  
 Taur. & posset contingere, quod eo tempore nulla substi-  
 stant bona paterna, ex quibus possit sustineri melioratio;  
 ergo cum solum sustineatur in viribus fortunæ, & spes suc-  
 cessionis possit se habere ad vtrumlibet, sequitur quod nul-  
 la potest considerari læsio in tali renunciatione, tex. elegans  
 in l. de fideicom. C. de transact. l. si pater puella. C. de inoff. test.  
 l. 1. C. de act. iuxta l. spem. C. de donat. l. si iactum retu. ff. de act.  
 empr. Rursus filius positus in conditione, non censetur esse  
 positus in dispositione, vt resoluimus cum magis communi  
 15 in q. 94. vbi plures t Doct. citamus, & vltra ibi congestos  
 pro hac opinione consuluit pluries Senatus Neapol. vt tra-  
 dit Theff. decis. 96. & Cephal. consil. 188. numer. 8. lib. 2. &  
 consil. 383. num. 9. lib. 3. Tiber. Dec. consil. 34 numer. 1. 17.  
 libr. 3. Vinc. Ondedi. consil. 67. numer. 1. vol. 1. & late Me-  
 noch. lib. 4. de presum. in pras. 78. & pro hac opinione ad-  
 ducit 12. fundamenta Marcus Anton. Perègr. de fideicom-  
 miss. art. 28. à numer. 5. cum seqq. & in propriis terminis  
 16 ¶ terminatibus hanc nostram opinionem, ex hac illatione  
 sequitur Salcedo in reg. 239. ad Bernardum Diaz. vers. ex  
 quo nouissime infero. vbi postquam disputauit illam quaestio-  
 nem tam à Doctor. controuersam, an filius positus in con-  
 ditione censetur vocatus, & secutus fuit hanc no-  
 stram opinionem, infert ex ea (paucis vtens ver-  
 17 bis: quia t veritas in paucis consistit) quod melio-  
 rationi tertij, & quinti factæ à patre filio suo, ita vt si sine li-  
 beris decesserit, bona meliorationis perueniant ad alios se-  
 cundum terminos d. l. 17. Tauri. possit ipse renunciare in  
 præiudicium suorum filiorum; quia filii non censentur vo-  
 cati, cum sint positi in conditione, & per consequens quod  
 valebit talis renunciatio dictæ meliorationis perinde ac si à  
 principio nunquam melioratio facta fuisset, & quod de hoc  
 nepotes ex eo filio non possunt conqueri de prædicta re-  
 nunciatione, cum nec sint vocati, nec bona vinculo restitu-  
 tionis subiecta. eius verba sunt: Ex quo nouissime infero in  
 melioratione terra, & quinta partis honorum facta à patre si  
 melioratus fuerit grauatus, vt si absque liberis decesserit, bona, in  
 quibus melioratio facta fuit, restituat alicui fratrum, si filios re-  
 linquat, illi equidem à melioratione vocati non censentur, & ex  
 ea ratione minime licebit iis filiis, si pater illa bona alienauerit,  
 vendicare, quod vtilissimum censeo. quæ verba sunt aurea in  
 proposito, & hanc nostram opinionem amplectitur, & se-  
 quitur doctissimus Ant. Gomez. in l. 22. Tauri. numer. 24.  
 col. 3. vers. sed in non obstantibus. vbi in t simili quaestione re-  
 18 soluit, quod si præcedat pactum, vel scriptura de non me-  
 liorando favore vnus filij, quod poterit ipse filius consen-  
 tire, vt pater faciat meliorationem, quam voluerit in alios  
 fratres, & quod reliqui filii non possunt de hoc conqueri,  
 cum dicta melioratio sit personalis, & propter benemeri-  
 19 ta recipientis; quæ ratio cessat in reliquis t descendenti-  
 bus, & sic debet cessare dispositio testatoris, l. adigere, §.  
 quamuis. ff. de iure patron. l. age cum Geminiano. Codic. de trans-  
 action. vbi limitata causa limitatum producit effectum. l. in  
 agris. ff. de acquir. rerum dominio. quam Antonij Gomezii o-  
 20 pinionem sequitur Ioannes t Gutierrez (maximus magi-  
 ster, & in omni iure versatus) in repetitione capit. quamuis pa-  
 ctum. de pact. libr. 6. in princip. numer. 26. vbi resolut, quod  
 in præiudicium suorum filiorum potest pater melioratus  
 renunciare iuri suo, & consentire in meliorationem favore  
 aliorum fratrum factam: quam opinionem pluribus iuri-  
 bus, & rationibus confirmat, & quod magis conducit ad  
 21 nostrum propositum, est doctrina Rubei in t repetit. rubrica  
 de donationib. inter virum. §. 47. numer. 2. cum sequentib. vbi  
 dicit, quod si pater grauamen fideicommissi in legitima fi-  
 lii sui imposuit, ita vt restituat post eius mortem filio suo  
 primogenito, & ille etiam suo, vt in maioratibus Hispaniæ  
 contingit, & filius consentiat in grauamen expresse, quod  
 tale grauamen erit validum, ita quod filij illorum non pos-  
 sent de hoc conqueri, etiam si alias non facto grauamine,  
 illi essent præcise successuri, & sic in nostro t casu dicen-  
 22 dum est, rite, & recte posse filium renunciare melioratio-  
 ni tertij, & quinti, à suo patre illi factæ ob causas dict. l. 17.  
 Tauri. nec erunt filii conditionaliter vocati, non proprio

nomine, sed collectiuo, & generico, possunt dictam re-  
 nunciationem impugnare. & ita sunt intelligenda tradita  
 per Angelum in l. 6. gloss. 10. numer. 1. pro qua opinione  
 possunt etiam adduci tradita per Iulium Clarum lib. 4. re-  
 ceptarum sententiarum §. t emphyteusis, quest. 16. vers. contra-  
 23 riam autem. vbi disputat illam difficillimam quaestionem, de  
 qua nos mentionem fecimus in quaestione. 786. numer. 11. v-  
 trum pater possit filijs in re emphyteutica præiudicare,  
 quando pro se, & filijs fuit acquisita, & resoluit, quod sic,  
 ex magis communi opinione: quin ipse pater stipulando  
 pro se, & filijs suis censetur stipulatus fuisse ordine succes-  
 24 suo, videlicet, vt primo sibi, & deinde post mortem suam  
 filijs, & sic cum nullum sit ius filijs quaesitum in vita patris,  
 nisi post eius mortem, merito poterit de re emphyteutica  
 disponere ad suum libitum etiam excludendo filios. Quam  
 dicit communem opinionem Alexan. consil. 124. numer. 8.  
 lib. 5. Gozad. consil. 25. numer. 18. Soci. consil. 127. numer. 10.  
 lib. 3. Lal. consil. 213. numer. 4. lib. 2. Tiraq. de retractu §. 11.  
 gloss. 6. numer. 25. quæ opinio t limitatur, si filius fuisset 24  
 proprio nomine vocatus; quia tunc in ipsius præiudicium  
 nulla erit alienatio, vt ipse resoluit, & ex superioribus satis  
 25 apparet, ex quibus rationibus, & fundamentis hanc t opi-  
 nionem defendi coram licentiatò Didaco de Frias Præ-  
 tore huius ciuitatis, simul t cum domino Doctore Petro 26  
 Toro aduocato, litteris præstantissimo, amicitia mihi val-  
 de coniuncto in causa Ioan. Baptistæ de Chinchilla. & si  
 casus iste pluries t de facto contingeret, tanquam iudex, 27  
 & aduocatus ita practicarem, & sic à dicto iudice pronun-  
 ciatum fuit 7. Sept. anno 1604. de quo valde gauisus  
 sum.

#### Q V Æ S T. DCCLXXXIV.

*Utrum si dominus feudi decedat relictis pluribus here-  
 dibus, teneatur vasallus omnibus præstare iura-  
 mentum fidelitatis.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Vasallus tenetur præstare domino iuramentum fidelitatis.
- 2 Contraria opinio defenditur in quaestione proposita.
- 3 Vasallus vnum tantum recognoscit dominum.
- 4 c. Imperialem. §. præterea ducatus. de prohib. feudi alienat. per Fed. declaratur.
- 5 Censualista tenetur recognoscere dominum, & si plures sint heredes, plures tenetur recognoscere in solidum.
- 6 Recognitio census in solidum est faciendâ à pluribus heredibus debitoris possessoribus rerum hypothecatarum.
- 7 Doctores pro parte negativa referuntur.
- 8 c. constitutus. de religiof. domib. declaratur, & nu-  
mer. 18.
- 9 Contraria opinio defenditur, vt omnes heredes teneantur in solidum recognoscere.
- 10 Solutio particularis affert plurima incommoda.
- 11 Hypotheca est res indiuidua.
- 12 Mutatione persona non mutatur qualitas rei.
- 13 l. Moschis. ff. de iure fisci. declaratur.
- 14 Possessores rerum hypothecatarum in solidum conueniuntur.
- 15 l. pro hæreditariis. Cod. de hæred. actionib. declara-  
tur.
- 16 Condemnati per sententiam, intelligitur pro virili, nisi res sit indiuidua.
- 17 Sententia intelligitur in solidum, & non pro viribus in indi-  
uiduis.
- 18 l. fin. C. si vnus ex pluribus hæredib. declaratur.
- 19 Doctores pro nostra opinione referuntur.
- 20 Solutio non diuiditur inter plures possessores.
- 21 Pæna commissi debetur in solidum contra plures heredes, emphyteuta vno non soluente.
- 22 Deciso casus refertur.
- 23 Doctor Marinus Illefosus Aduocatus Toletanus landa-  
tur.

Valde

**V**alde controuersum est in iure, an uasallus omnibus hæredibus domini sui præstet et fidelitatis iuramentum, & petat inuestituram. Et partem affirmatiuam tenet gloss. in l. si cui. §. 1. verb. oportere. ff. de usufr. quam dicit communem opinionem Zasius de feudis, in 7. part. vers. ceterum.

2) Sed contrariam opinionem, immo quod vni tantum teneatur uasallus præstare fidelitatem, dicit communem opinionem Albericus in d. l. si cuius in pr. & sequitur Aretinus in l. 2. §. ex iis. in 2. not. ab ff. de verb. oblig. & Iaf. in l. de pupillo. §. si plurium. num. 6. ff. de non. operis nunc. ubi dicit magis communem & in praxi seruandam, quam sequitur, & dicit communem, & ita seruari apud Germanos et testatur Zasius supra, & sequitur Iulius; Clarus lib. 4. recept. sent. §. feud. q. 49. n. 11. ubi dicit quod semper ita vidit obseruari, quod uasallus vnum tantum habeat dominum, & pro hac opinione adducitur text. in cap. Imperialem. §. præterea ducatus. de prohib. feud. alien. per Fed. Si vero contigerit, quod in feudo plures hæredes pro indiuiso succedant, tunc omnibus tenebitur uasallus præstare iuramentum fidelitatis, donec feudum vni adiudicetur, ex qua resolutione infero aliam questionem, quæ utilis est in praxi, in contractibus censualibus, an si censualista decedat pluribus hæredibus relictis, qui possident pro indiuiso bona hypothecata, obnoxia solutioni census, an omnes in solidum teneantur recognoscere dominum census, vel solum pro parte, & cum casus iste contigerit et de facto inter dominum Ferdinandum de Ribadeuira Mariscalem Castellæ, & quinque hæredes Ioannis Baptistæ Ordonez, qui successerunt in certis molendinis hypothecatis, & obligatis pro certo censu perpetuo, & prima fronte videtur dicendum, quod licet bona hypothecata perueniant ad plures, hæredes pro vtili portione esse conueniendos, & non in solidum, quam opinionem sequitur Dynus in l. Moschis. ff. de iure fisci. & sequitur Faber. in §. item si quis in fraudem. n. 26. Instit. de actio. Cassaneus in consuetud. Burgund. rub. §. 2. num. 37. & hanc dicit æquior opinionem, & seruari in regno Neapolitano Afflict. in const. Neapolit. lib. 1. rub. 17. num. 26. idemque scribit noster concius Couar. lib. 3. variarum. c. 7. num. 7. & Vinc. de Franc. decis. 5. in 1. p. & in contractu censuali (non emphyteutico, quando propria res datur in emphyteusim) tenuerunt Guido Pap. q. 4. 32. Cassaneus sup. num. 35. Ibertus Rupelanus lib. 1. forens. instit. c. 10. quos sequitur Salazar. de usu. & consuet. c. 11. n. 85. & 86. ubi asserunt in contractu censuali non nisi pro virili posse conueniri pignorum possessores, & pro hac sententia expendunt text. in ca. constitutus. de relig. domi. ubi Abb. n. 8. Anchar. n. 13.

Sed contraria opinio, tam in hypotheca censuali, quam in reliquis hypothecis verior & iuridica est, & maiori calculo Doctorum et approbata, & apud omnes secuta, quod quotiescunque hypotheca ad plures peruenit, non sufficiat recognitio vnius, sed omnes in solidum debent recognoscere, alias daretur et processus in infinitum, & ita inter tot hæredes posset transire hypotheca, ut dominum census sequerentur plura incommoda, propter imminutas solutiones contra l. quidam existimauerunt. 21. ff. de reb. cred. & si cert. pet. præterea et confirmatur ista sententia, quia hypotheca dicitur res indiuisua, l. rem hereditariam. ff. de euct. l. pignoris. ff. de pignor. Bart. in l. quamdiu. C. de distr. pignor. Ergo cum hypothecaria et actio sit indiuisua, quia mutatione personæ, non mutatur qualitas rei, l. 1. §. ff. de et verb. oblig. l. 1. & fin. Cod. sine censu, vel reliq. fundum compar. non poss. l. Imperatoris, de publ.

Rursus pro hac opinione facit text. elegans, & expressus in l. Moschis 47. ff. de iure fisci. ubi possidentes bona hypothecæ in solidum conueniuntur, text. l. pro hereditariis. Cod. de hered. actionib. ubi et postquam in principio legis constituitur regula, quod hæredes debent conueniri pro hæred. portionibus, statim in fine adducitur limitatio, nisi interueniat pignus vel hypotheca, ubi docet glossa verb. placuit. quod quando indiuiduum est in obligatione, quilibet tenetur in solidum. l. in executione, §. 2. ff. de verb. oblig. & sic et in sententijs. Licet enim quilibet tepeatur pro virili, quando plures vna sententia condemnati fuerunt: ut in l. vnica. C. si plures et vna sentent. l. Paulus respondit de re iudic. l. qui separatim, §. quoties. ff. de appellat. l. 4. tit. 27. part. 3. l. 10. tit. 12.

Tom. 3.

part. 5. tamen in rebus indiuiduis omnes in solidum tenentur. ita et limitat Bald. in d. l. vnica, & est communis opinio secundum Alciat. in l. 4. §. Cato. num. 129. ff. de verb. obligat. & sequitur Gratian. regu. 355. num. 16. & declarat Burgos de Paz conf. 4. n. 1.

Vltimo pro nostra opinione facit text. formalis, & Peregrinus in l. fin. Cod. si vnus ex pluribus hæredibus credit. vel deb. cuius et verba antea referre libuit, sibi: Actio quidem personalis inter hæredes pro singulis portionibus qua sita scinditur, pignoris autem iure multis obligatis rebus, quas diuersi possident, cum eius vendicatio non personam obliget, sed rem sequatur, qui possident, tenentes non pro modo singularum rerum substantia conueniuntur, sed in solidum, ut vel totum debitum reddant, vel eo quod detinent cedant. Vbi illud docet glossa verb. conueniuntur. ex quo text. iam luce meridiana clarior nostra manifestatur sententia, ut hæredes et teneantur rem dimittere, vel in solidum recognoscere. quam opinionem in proprijs terminis tenet gloss. in d. l. Moschis. ubi Bart. Corneus conf. 135. vol. 1. Iaf. in d. §. item si quis in fraudem. num. 128. Franc. de pignoribus. 1. membro. 8. partis princip. num. 50. & hanc opinionem sequitur, & dicit magis communem opinionem Couarr. lib. 3. variar. capit. 7. num. 7. & Salazar supra numer. 85. Did. Perez. in proæmio tit. 2. lib. 8. pag. 35. Aceb. in l. 1. tit. 15. lib. 5. recop. num. 14. & 15. Velasco de iure emphyt. q. 32. num. 15. & nouissime Felicianus de Solis de censibus li. 3. c. 4. n. 11. col. 2. ubi respondet ad text. in d. c. constitutus, & ultra eum hanc nostram opinionem tenet Parladorus lib. 2. rer. quorid. c. fin. 4. p. §. 1. n. 20. ubi dicit, quod est verior, & crebrior opinio, & quod text. in d. c. constitutus, nihil facit pro contraria opinione; quia solutio non diuiditur inter diuersos possessores, sed ab vno debitore duntaxat debitum exigitur, & ex hac ratione euenit, quod poena committitur in solidum contra plures hæredes emphyteutæ et vno non soluente canonem. Ita Iulius Clarus, §. emphyteusis quaest. 9. num. 13. & est communis opinio, ut nos resoluimus in quaest. 6. & visis & consideratis prædictis fundamentis, pro hac et mea opinione fuit indicat. ut dicti hæredes totum debitum in solidum recognoscerent, vel rem dimittant, licet fortissimis, & acutissimis rationibus, contrarium intendebat dominus doctor Martinus Illesonius de Herrero et aduocatus insignis huius ciuitatis, pluribus nominibus honorandus, & ab hac nostra receptissima opinione recedendum non est in iudicando, & consulendo.

#### Q V E S T I O DCCLXXXV.

*Vtrum collaterales succedant in feudo vsque ad septimum gradum, vel vsque in infinitum, communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 c. 1. de success. feudi. declaratur.
- 2 c. 1. §. & quia de his qui feud. dare poss. declaratur.
- 3 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 4 c. 1. §. 1. de natura feudi. declaratur.
- 5 l. 7. tit. 26. p. 4. deolaratur.
- 6 Gradus affinitatis qualiter probetur remissive.

**N**Otissima iuris regula est in materia successionis feudi, quod descendentes in infinitum succedant, text. in ca. de success. feu. l. 7. tit. 26. p. 4. & esse opinionem ab omnibus receptam affirmat Zasius de feudis 7. p. vers. secunda conclus. Iulius Clar. et lib. 5. recepta. sentent. §. feudum. q. 79. ubi num. 3. mouet nostram questionem, & refert duas communes. Prima opinio est collaterales solum et vsque ad septimum gradum succedere, text. in capit. 1. §. & quia, de his qui feudum dare poss. quam opinionem sequitur Bald. in c. 1. n. 4. de feudo Marchia. ubi hanc dicit esse communem opinionem, quam sequitur Iason in l. certum. num. 3. C. unde legit. Socinus iunior. conf. 76. nu. 73. lib. 1. & dicit etiam communem Martinus Laud. inter consilia feudalia Bruni conf. 119. nu. 8. Pariens. conf. 23. n. 162. vol. 1. quam sequitur Gregor. in d. l. 7. tit. 26. part. 4. verb. hermano. ubi allegat Dec. conf. 85. & refert concordiam inter iura pugnancia.

H 4

Sed

3 Sed contrariam opinionem, immo quod in feudum succedant collaterales vsque in infinitum, tenet Iacobus de Belu. in capit. 1. de feudo Marchia, quam dicit communiter receptam Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 5. numer. 4. vers. 5. hinc. quam sequitur Iulius Clarus supra n. 3. vbi dicit, quod si casus contingat ita iudicaret, & consuleret, pro qua opinione est tex. in c. 1. de natura success. feud. quæ opinio verior, & iuridica est, & tenenda in iudicando, & consulendo, & sic est intelligenda dist. l. p. 7. tit. 2. p. 4. qualiter fit facienda in hoc casu gradus probatio, tradit Mascardus vol. 2. de prob. conclus. 844. per totam.

Q V Æ S T. DCCLXXXVI.

*Utrum successiones descendant à iure diuino, vel naturali, vel civili. Communis contra communem.*

S V M M A R I A.

- 1 Successiones sunt de iure diuino.
- 2 Successiones sunt de iure naturali.
- 3 l. fin. C. quorum bonorum declaratur.
- 4 Auth. de hæred. & Falcidia. §. principium, col. 8. declaratur.
- 5 Successiones sunt de iure civili positio.
- 6 Successiones sunt de iure gentium inuentione, & quoad formam de iure civili.
- 7 Quinta opinio proponitur.

**R**esoluimus in quæst. 512. testamentum origine, & substantia esse iuris gentium, nunc vero ultra ibi dicta, & explicata variæ sunt Doctorum sententiæ in quæstione proposita. Et prima scribentium opinio est, de iure diuino successiones originem traxisse, vt probatur *Leuitic. c. 2. §. ibi; hereditatem iure transmittitis ad posteros.* & *Num. 2. §. ibi; hereditas mortui transmittitur.* & dicitur *Deuteron. c. 2. date nobis terram hanc in hereditatem.* & ibidem cap. 4. & *Psal. 2. Dabo tibi gentes hereditatem tuam.* & *Esther cap. 7. ibi; siniculo hereditatis tue.* ex quibus auctoritatibus non obscure sequitur, successiones esse de iure diuino.

Secunda opinio est, quod sint de iure naturali, quam videtur probare text. in *l. fin. C. quor. bon. ibi: lex natura facit successiones.* idem tenet gloss. in *c. ius naturale, 1. dist. vbi illud tenet Dominicus, & sequitur Bald. in l. qui contra. C. de ince. nupt. pro qua sententia est bonus tex. in *Auth. de hæred. & Falc. §. principium itaque, ibi; secundum naturam eis debetur successio.* text. etiam in *l. cum ratio. ff. de bonis damnat. l. scripto. ff. vnde lib.**

Tertia opinio est, de iure ciui positio successiones introductas fuisse. ita Accursius in *l. ex hoc iure. verb. dominia. ff. de iustit. & iure.* quam dicit communem opinionem Porcius in princ. *Inst. de testam. ordin.* Bald. in *l. duodecim tabularum. Cod. de le. hered.* quam sequitur & dicit communem Guiller. Benedictus in *rep. cap. Raynutius de testam. ver. testamentum. n. 2.* & 6. quam defendit Menchaca *li. 1. de success. sionum creat. §. 1. n. 1. cum seqq.*

Quarta opinio est, successiones inuentione, & origine esse iuris gentium, naturalique ratione, & æquitate introductas: quoad formam vero succedendi, esse de iure ciuili. ita gloss. in *d. c. ius naturale. 1. dist.* Theophilus in *§. ius autem ciuile. Inst. de iure naturali, gent. & ciuili.* quam dicit communem opinionem Iaf. in *l. si testamentum. n. 6. C. de test.* vbi Corneus dicit etiam communem, & dicit etiam communem Iaf. in *rub. ff. de acquien. hered. & in l. ex hoc iure. nu. 46.* Fortunius in *l. Gallus. §. & quid si tantum.* & hanc esse frequentiori calculo receptam affirmat Couarr. *li. 3. variar. resolut. c. 6. n. 7.* & Antonius Gomez. *lib. 1. variarum c. 1. num. 2.* Matienço in *l. 3. tit. 4. gl. 3. n. 2. lib. 5. recop.* vbi plures refert, quam esse veriore opinionem affirmat Michael Craffus *lib. 1. receptarum sent. §. hereditas. §. 1. n. 4.* vbi plures refert pro hac opinione; assignans rationem, quod nunquam fuit tam barbara, & inculta gens, quæ ius legitimarum hereditatum ignoraret, & bona propinquorum in proximum pacem transferri debere non agnosceret, & sic hæc vlti-

ma opinio, & vera, & tenenda: licet sit alia quinta opinio, quod successiones sint de iure ciuili, quam dicit communem opinionem Guiller. Benedictus supra n. 2. vers. communiter tamen.

Q V Æ S T. DCCLXXXVII.

*Utrum hæres faciens inuentarium, possit alienatione feudi per defunctum factæ consentire. Communis contra communem.*

S V M M A R I A.

- 1 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 2 l. fi. §. in computatione. C. de iure delib. declaratur.
- 3 Hæres non potest factum defuncti impugnare.
- 4 Contraria opinio proponitur in quæstione principali.
- 5 l. cum à matre. C. de rei vendicat. declaratur & limitatur.
- 6 Inuentarium omnia iura illa seruauit heredibus.
- 7 Concordia opinionum refertur.
- 8 Inuentarij confessio nihil prodest in re hereditaria.
- 9 l. 2. tit. 1. p. 5. declaratur.
- 10 Filius non potest reuocare alienata à patre pro parte, pro qua fuit hæres.
- 11 Maioratus successor non potest reuocare alienationem pro ea parte qua fuit hæres.
- 12 Euctio repellit agentem.
- 13 l. vendicantem. ff. de euctioibus: ponderatur.
- 14 Filius non potest venire contra alienationem patris, etiam si nihil habeat ultra legitimam.
- 15 Legitima dicitur deducto ere alieno.
- 16 Creditores patris præferuntur in legitima.
- 17 Distinctiones plures pro declaratione quæstionis traduntur.
- 18 Hæres cum beneficio inuentarij non potest contrarietate alienationi feudi hereditarij factæ per vasallum.
- 19 Legatarius dicitur hæres quodammodo in re legata.
- 20 Feudum quando est concessum pro se, & heredibus quibuscumque, veniunt etiam extranei.
- 21 Feudum aliquando conceditur pro se, & heredibus, quibus donet, vel quibus dederit.
- 22 Feudum pluribus modis conceditur.
- 23 Confessio inuentarij non facit vt hæres possit venire contra alienationem feudi.
- 24 Feudum iudicatur res hereditaria.
- 25 Possidens feudum tenetur satisfacere creditorib. sui prædecessoris.
- 26 Feudum est ponendum in inuentario.
- 27 Feudum acquisitum ex pacto, qualiter iudicetur.
- 28 Feudum soles concedi pro se, & heredibus masculis.
- 29 Feudum susceptum pro se, & legitimis heredib. non dicitur hereditarium.
- 30 Verbum, hæredes, intelligitur de liberis heredibus.
- 31 Pater non potest filijs suis in feudo præiudicare.
- 32 Feudum aliquando est hereditarium.
- 33 Feudum simpliciter concessam quomodo intelligatur.
- 34 Confessio inuentario feudum est in hereditate paterna.
- 35 Beneficium inuentarij conseruat ius hæredis vt non teneatur ultra vires.
- 36 Inuentarij confessio facit, vt hereditas dicatur iacens.
- 37 Resolutione in quæstione principali traditur.

**I**n quæstione proposita variæ sunt, & diuersæ Doctorum opiniones, & quibusdam placuit factum defuncti non nocere, & nec præiudicare filijs vel agnatis heredibus, quatenus hereditas non est soluendo; itaque volunt hæredem in tali feudo etiam facti inuentario, factum defuncti impugnare non posse pro viribus hereditarijs. Cuius opinionis auctor est Matthæus de Afflict. in *c. 1. §. si Titius. n. 16. si de feudo fuerit controuersia.* Curt. iun. in *tract. de feudis, 4. part. nu. 150.* Berouus *conf. 68. num. 49. & 76. & conf. 70. numer. 42.* qui dicit, quod ita communiter obseruatur in practica, pro qua opinione adducitur text. in *l. fin. §. in computatione. C. de iure delib. vbi hæredes & etiam in illis, in quibus ipsi ex persona,*

persona, atque iure proprio contra defuncti factum venire possunt, quatenus defuncti hæreditas soluendo est, etiam facti inuentario, non possunt factum defuncti impugnare.

- 3 Sed contrariam t̄ opinionem, immo hæredem cum inuentario, factum defuncti impugnare posse, licet hæreditas t̄ sit soluendo, tenuerunt Iacobus de Sancto Georgio in tractat. de feudis, verb. ita quod ipsi inuestiti. num. 8. & hanc dicit magis communem opinionem, vt attestatur Alexand. conf. 28. num. 18. lib. 5. Couarr. lib. 2. variarum, c. 18. numer. 4. quam dicit magis communem t̄ opinionem Pinellus de bonis mat. 3. p. nu. 95. Parisius conf. 65. num. 48. lib. 3. & conf. 63. num. 26. lib. 1. subdens, quod ita limitatur l. cum à matre, C. de rei vindicat. quia inuentarium hæredi omnia iura illæsa conferuat, perinde ac si hæreditatē non adiunxisset, & non t̄ obstat text. in d. §. in computatione, quia loquitur in bonis allodialibus; secus in feudalibus, & subiectis restitutioni, vt inferius dicemus de bonis maioratus Hispaniæ, in qua Doctorum varietate t̄ solet assignari concordia; quia aut loquimur in feudo hæreditario non simpliciter, sed mixto, veluti quando feudum concessum est alicui pro se, & suis hæredibus, & tunc potest hæres venire contra alienationem defuncti facti legitimo inuentario, quam opinionem, & distinctionem vti communiter approbatam sequitur Curt. iun. supra 3. part. vers. igitur est regula. & Zasius in tractatu feudorum. 9. p. num. 29. & dicit magis communem opinionem Socinus iun. conf. 112. num. 12. volumin. 2. aut loquimur in feudo mixto; & tunc resoluunt scribentes, quod nihil prodest inuentarium, quam dicit magis communem opinionem Alexand. conf. 82. & conf. 13. numer. 11. lib. 5. & hanc dicit receptam, & communem opinionem Grat. conf. 4. num. 50. volumin. 1. Couarr. 5. lib. 2. variarum cap. 8. & dicit magis communem opinionem Bursatus conf. 9. n. 28. & Rolandus à Valle conf. 44. volumin. 2. & dicit veriorē t̄ Alciatus conf. 16. volum. 1. & 160. numer. 15. Iulius Clarus recept. sent. §. feudum quest. 48. circa fi. & alios refert, & sequitur Michael Crassus recept. sentent. §. hereditas. n. 21. vers. sed dubium est. assignat rationem; quia successor talis feudi est hæres defuncti, & sic illa qualitas hæredis facit etiam feudum hæreditarium; vnde clare sequitur, quod in re hæreditaria nihil proficiat inuentarij confectio, & sic habebit t̄ locum dispositio dicta leg. cum à matre. pro qua est bona l. Partita 24. titu. 13. part. 5. ibi: Esto se entiendo quando no quisiese heredar ni haueir parte en los bienes del padre casi quisiese heredar en ellos, entonces no podria demandar los sus bienes propios a aquellos a quien los huuiesse el padre enegando, porque todos los pleytos derecho que el padre huuiesse fechos, serien tenudos de guardar, e de venir contra ellos despues que fuesse herederos, vbi notat Gregor. verb. entonces. resoluens, quod filius, qui adiunxit t̄ hæreditatem patris, non possit reuocare rem à patre alienatam de bonis feudalibus, vel maioratū, vel alias restitutioni subiectis, & t̄ confectio inuentarij solum operabitur, vt hæres non teneatur vlta vires hæreditarias, sed solum pro ea parte, pro qua fuit hæres, vt in d. l. cum à matre, quam opinionem sequitur Molina lib. 4. de Hisp. primog. c. 1. num. 24. Suarez in l. quoniam in prioribus ampliatione 7. num. 16. Codic. de inoff. testam. Peralta in rub. ff. de hered. inst. num. 82. & 83. & 94. & hanc dicit communem opinionem Roland. conf. 97. num. 50. Boerius decis. 27. num. 72.
- 12 & plures refert Pinellus in l. l. C. de bonis mater. 3. p. n. 79. t̄ n. 81. & sic generaliter, & indistincte loquendo quomodo-cunque filius sit hæres patris, qui feudum alienauit, à vendicando feudo alienato repellendum esse, qui pro ea parte, pro t̄ qua est hæres, tenetur de euictione, & sic exceptione repellitur. l. vendicantem, ff. de euictionib. & sequitur Pinellus supra, & Loazes in l. si filius familias. §. diui n. 191. ff. de leg. 1. Ruinus conf. 25. num. 10. lib. 2. quod ampliat Molina supra n. 26. Aluarus Valascus consultatione 69. per totam. quod procedit etiam si facti inuentario, nihil aliud præter legitimam t̄ super sit filio: nam etiam pro ea quantitate legitimæ repellendus erit à vendicatione rerum maioratus; quia hodie legitima dicitur deducto ære alieno. l. Papinianus, §. quarta autem, ff. de inoff. testam. & sic creditores patris in legitima filij præteritur, vt docent t̄ Doctores in l. si. §. in computatione, & docet Rodericus Suarez ampliat. 4. n. 11. quæ opinio t̄ ve-

rior mihi videtur contra Pinell. & alios ex d. l. vendicantem. & ex l. cum à matre, quæ plura semper obseruanda sunt.

Sed pro perfecta declaratione totius materiæ: quia latissime à Doctoribus in variis locis tractatur, referam tradita per Rolandum in tract. de inuentario, 4. p. de t̄ vtilitate hæredis, qui fecit inuentarium, in 48. quest. vbi sic distinguit in nostra propofita quæstione, quod aut quærimus, an possit contrauenire alienationi feudi mere hæreditarij, & tunc certissima est iuris regula, quod non, vt ex superioribus clare demonstratur: aut t̄ quando feudum est concessum pro se, & hæredibus quibuscunque, & quod transeat ad quoscunque hæredes, etiam extraneos, vt docet Bald. in l. 2. quest. 35. de rerum diuis. & in c. Imperialem. de prohibit. feudi alienat. per Federicum. vbi dicit: quod sub tali concessione nedum includuntur tria genera hæredum, de quibus in principio Institut. de hæredum qual. & differen. sed t̄ etiam legatarius, qui in re legata dicitur quodammodo hæres. l. id tempus. §. 1. de vsucap. & tradit Parisius confil. 20. numer. 19. volumin. 1. Bero. confil. 65. numer. 57. volumin. 1. Ruin. conf. 10. numer. 5. volumin. 1. vbi dicit: quod quando feudum conceditur alicui pro se, & hæredibus quibuscunque, veniunt t̄ etiam extranei, licet sint instituti cum filiis, vel in re certa. ita Crotus confil. 136. numer. 51. quæ opinio communiter ab omnibus approbatur, vt tradit Curtius iun. confil. 1. volum. 2. quia per dictum verbum, quibuscunque, alteratur, & mutatur natura ipsius feudi: ita probat text. in c. 1. de feud. non hab. prop. nat. feud. Alexand. in l. Gallus, §. quidam rect. nu. 98. ff. de lib. & posth. Ripa in l. ex facto. §. si quis ita ff. ad Trebell. Socin. iun. conf. 103. numer. 28. volum. 2. Roland. confil. 3. numer. 65. volumin. 1. & confil. 42. numer. 13. eod. vol. Iulius Clar. §. feudum. quest. 49. quam opinionem sequitur idem Roland. conf. 96. numer. 36. volum. 1. & confil. 79. numer. 29. volum. 2. vel aliter, & secundo feudum fuit acquisitum pro se, & hæredibus t̄ quibus dederit, iuxta text. in cap. 1. de feud. non hab. prop. nat. feud. quia tunc à pari procedunt, quod feudum sit concessum pro se, & hæredibus quibuscunque, vel pro se, & quibus dederit, ita Curtius iun. conf. 4. Parisius conf. 3. Afflic. in c. 1. §. donare qualit. feud. poter. olim alien. Beroius conf. 130. num. 31. volum. 2. item tertio modo potest concedi feudum, videlicet tibi, & quibus iura t̄ tua concedere volueris, vt tradit Parisius confil. 22. n. 41. volum. 1. Gozad. confil. 4. numer. 8. Campe. conf. 11. Bald. conf. 207. volum. 2. Ruin. conf. 107. volumin. 2. in quibus casibus dicunt doctores, quod illa verba æquipollent verbis, & quibus dederis; & quod non potest hæres stante confectione inuentarij, contrauenire t̄ alienationi factæ de feudo; cum de illo iudicetur, sicut de re mere hæreditaria, quæ sententia ex eo cõprobatur; quia dicta feuda sic concessa possunt vendi, donari, & de ijs testari, & libere disponi, vt tradit Gozad. conf. 9. & Roland. conf. 42. numer. 16. volum. 1. & veniunt restitutione fideicommissi, vt docet Soc. iun. conf. 92. n. 22. vol. 1. Curt. conf. 135. n. 51. Roland. conf. 96. num. 37. volum. 1. & conf. 79. num. 24. volum. 2. Præterea tale feudum venit in publicatione honorum. ita t̄ Bossius in tractat. crimin. tit. de bonorum publicat. numer. 19. quia de tali feudo iudicatur, vt de qualibet re hæreditaria. Cypolla confil. 58. inter ciuilia. Ruin. conf. 23. num. 50. volum. 5. & sic videmus, quod in tali feudo succedens tenetur de ipso satisfacere t̄ creditoribus sui prædecessoris, non obstante confectione inuentarij, vt docet Socin. iun. conf. 42. num. 2. volum. 3. vbi dicit feudum esse ponendum in inuentario, sicut aliæ res hæreditariæ, & ita consuluit t̄ Beroius conf. 68. num. 76. vol. 1. & Soc. Iun. conf. 112. num. fin. vol. 2. si vero quærimus de feudo ex pacto acquisito, quando est processum pro se, & filiis, vel liberis, ita t̄ quod transeat ad liberos, vt liberos, etiam si non sint hæredes, vt tradit Soc. Iun. conf. 42. vol. 3. Alexand. conf. 13. & 19. & 28. volum. 5. Iul. Clar. §. feudum, q. 8. vbi asserit hanc t̄ esse communem opinionem; aut in inuestitura dicitur, pro se, & hæredibus masculis, vt tradit Rolandus conf. 67. num. 21. vol. 1. Alciatus conf. 179. Natta conf. 128. & dicit magis communem Pinellus in l. l. C. de bonis mater. nu. 88. vel tertio dictum est in confectione feudali, pro se & legitimis hæredibus, vt in casu relato à Soc. Iun. conf. 112. n. 8. vol. 2. vbi dicit: quod si feudum est susceptum pro se, & legitimis hæredibus, non dicitur hæreditarium,

tarium, sed ex pacto, & providentia, & quod perinde est ac si sit dictum pro se, & liberis, & quod verbum, *heredibus*, exponatur de liberis, ita Alcia. *conf.* 179. Beroius *conf.* 68. *num.* 74. *volum.* 1. vbi dicit, quod in materia feudali non est aliqua differentia inter hæc duo, hæres & masculus, vel hæres legitimus. Rursus, & quarto pro se, & suis hæredibus ex suo corpore legitime descendentibus, vt tradit Roland. *conf.* 46. & Natta *conf.* 128. & 130. *num.* 4. Soc. iun. *conf.* 72. *nu.* 27. *vol.* 2. Beroius *d.conf.* 64. *num.* 49. & 76. & *conf.* 70. *num.* 42. *vol.* 1. vbi dicit notissimi iuris esse, quod pater in feudo, quod ad eum peruenit, ex providentia, & legis provisione, non potest filijs suis etiam hæredibus cum beneficio inuentarij præiudicare, nisi quatenus se vires hæreditariæ extendunt; vbi dicit, quod ita communiter tenent doctores; quia tum tale feudum non habeatur iure hæreditario, quod succedens in eo non tenetur creditoribus defuncti, cum huiusmodi feudum sit omnino separatum ab hereditate, & sic si hæres tali casu conficiat inuentarium de bonis hæreditarijs, non tenebitur ultra vires. ita Alex. *conf.* 19. *vol.* 5. Ruin. *conf.* 176. *n.* 15. *vol.* 1.

Si vero quæramus quid dicendum sit quando feudum alienum est hæreditarium, concessum pro se & hæredibus, videndus est Ifernina in *capit.* 1. §. *hoc quoque. de success. feud.* Curtius Senior *conf.* 90. Curtius Iunior *conf.* 1. Alexand. *conf.* 10. *volum.* 3. vbi dicit communem opinionem Alciat. *conf.* 160. *num.* 9. & *conf.* 179. Rolandus *conf.* 2. *num.* 39. *vol.* 1. & 67. *num.* 9. & *conf.* 79. *numer.* 39. *cod.* *volum.* Ferretus & *conf.* 119. Alciatus *conf.* 17. *volum.* 1. & dicit magis communem opinionem Gratus *conf.* 40. *num.* 42. *volum.* 1. Præterea aliquando feudum conceditur simpliciter pro se, vt tradit Alexand. *conf.* 26. *vol.* 5. Alciatus *conf.* 160. *num.* 9. & *conf.* 179. & 180. Iaf. in l. *apud Iulianum, §. si quis alicui, ff. de leg.* 1. vbi dicit hanc esse communem opinionem & Cumanus *conf.* 166. Neuizanus *conf.* 10. *n.* 15. Rolandus *conf.* 97. *nu.* 39. *volum.* 2. Gratus *conf.* 4. *num.* 41. *volum.* 1. Cephalus *conf.* 152. *num.* 55. quia confectio inuentario feudum dicitur esse in hereditate paterna separabiliter, ita Alexand. *conf.* 26. *volum.* 5. Decius *conf.* 185. Parisius *conf.* 10. *vol.* 1. & beneficium inuentarij & conferuat hæredi omnia iura perinde ac si hæreditatem non adiuisset, gloss. & doctores in d. §. in *computatione.* Cozad. *conf.* 46. & *conf.* 94. *num.* 19. Iaf. *conf.* 56. *vol.* 4. quia confectio inuentarij facit centeri hæreditatem iacentem teste Bald. in d. §. in *computatione.* Alex. *conf.* 74. *n.* 7. *vol.* 1. & Grammaticus *decis.* 93. *n.* 10. Hippolytus Riminald. in *addit. ad conf.* Riminaldis 306. quam opinionem vt communiter approbatam sequitur Curt. Iunior. in *tract. de feudis* 3. *part. reg. fin.* Iulius Clarus §. *feudum q.* 42. & tanquam magis communem sequitur Socin. Iun. *conf.* 112. *num.* 12. *vol.* 2. *37* Couar. *lib.* 2. *variaturum cap.* 18. *vers. octauo insertur.* Pinellus & in l. 1. C. de bon. *maternis, n.* 93.